*edd* = accord de *Mai* et de *Mor*

## Sermo sancti Augustini de pentecosten

1. Hodierno die credo quod nouerit caritas uestra aduentum sancti spiritus domini ecclesiam celebrare : promisit enim dominus missurum se sanctum spiritum apostolis suis, et secundum fidelissimam pollicitationem suam utique quod promisit impleuit. Sicut enim  
 5 resurrectio domini confirmauit in fide hominum diuinitatem eius, qui propter nos homo fieri dignatus est, sic multo magis ascensus in caelum, et plenius atque perfectius dono spiritus sancti quod misit et impleuit discipulos suos, iam factos utres nouos, ut uinum nouum possent suscipere – ideo cum linguis loquerentur, *ebrii* dicti sunt *et musto pleni*. Audientium uox testimonium dominicae scripturae fuit : *nemo enim mittit uinum nouum in utres ueteres*,  
 10 dominus dixerat. Parabat ergo uinum nouum utribus nouis. Vtres enim ueteres erant, quamdiu carnaliter de Christo sentiebant. Ad utrem enim ueterem pertinebat illa sententia apostoli Petri, quando ei ait dominus timentis ne moreretur Christus et quasi sic periret quomodo et ceteri homines : *Redi post me, Satanas ; scandalum es mihi*. Ista titubatio Petri ad utrem ueterem pertinebat. At ubi resurrexit dominus, et ostendit se illis, et palpauerunt quod  
 15 planxerant in cruce pendere ; uiderunt membra uiuentia, quae mortua et sepulta plangebant ; confirmati sunt in fide et crediderunt ei. Ascendit in caelum, et mandat ut congregarent se in unum locum et ibi expectarent quo usque mitteret ipse promissionem suam. Congregati ergo in unum locum orando et desiderando promissionem, exuerunt uetustatem et induti sunt nouitatem. Facti ergo iam capaces, susceperunt spiritum sanctum die pentecosten. Et non sine  
 20 causa magnum sacramentum et euidētissimum quidem nos diem istum celebramus. Intendat autem sanctitas uestra, quomodo sibi consonent scripturae ueteres et nouae : ibi enim gratia promissa est, hic data ; ibi figurata, hic perfecta. Quemadmodum si quis artifex rerum formandarum de aliquo metallo, aere aut argento, formas quas fusurus est primo de cera componit, et prima adumbratio uiam facit futurae soliditatis – ipsas enim formas facit, quas impleturus est –, sic etiam dominus ueteri populo figuris deliniauit omnia et deformauit, nouo  
 25 populo autem effusione perfectissima impleuit. Quae sit ergo illa formatio et quae ista

---

2. Cf. Jn 14, 16 ; 15, 26 ; 16, 7 (Lc 24, 49) 7-8. Cf. Lc 5, 38 (Mt 9, 17 ; Mc 2, 22) — *Quaest. euang.* 2, 18 ; *S.* 266, 2 ; 267, 1 8. Act 2, 13 9. Lc 5, 37 (Mc 2, 22) — cf. *S.* 267, 2 ; *Guelf.* 23 (= 299B), 3 13. Mt 16, 23 — cf. *S.* 270, 2 14-5. Cf. Lc 24, 39 16-7. Cf. Lc 24, 49 (Act 1, 4) 18-9. Cf. Col 3, 9-10 (Eph 4, 22-24)

---

**Tit.** sermo sancti augustini de pentecosten (-te *Mai rectius* ?) *V Mai* : in die pentecosten sermo sancti augustini episcopi *O* sermo de pentecosten *W* de die pentecosten ex eo quod scriptum est in tobias in [*om.* in *Mor*] die pentecosten qui est sanctus a septimanis *Possidius Mor*

2. hodierna *Mai* || karitas *V Mai hic et passim* || auentum *O* 2-3. ecclesiam domini *O* 3. caelebrare *Whic et passim* || spiritum sanctum *O* 4. impleuit : -bit *V* 6. post ascensus *add.* eius *O* || dono *OVW Mai* : donum *Mor* 7. quod *VW edd* : quomodo *Oac ut uid.* quem *Opc* || misit et : mittit *W* || impleuit : -bit *V* || ut : et *O* || possent : possint *W* 8. post loquerentur *add.* nouis *O* || ebrii : ebrei *Wac* 12. ei *scripsit O supra lin.* 12-3. et ceteri : ceteri *O* 13. sathanas *O* || ista : ita *Mai* || titubatio *VW* : tribulatio *O* turbatio *edd* 14. at ubi : ad ubi *Wac* ad hoc *O* || quod : quem *Mai* 15. planxerant *O edd* : planxerunt *VW* || pendere *om.* *O* 16. post ascendit *add.* dominus *O* || mandat — congregarent : mandauit discipulis ut congregarentur *O* || se *om.* *O* 17. post mitteret *add.* eis *O* || ipse : ipso *Oac* || ergo : uero *O* 19. nouitatem : -te *O Mai* || facti ergo iam capaces : f. sunt e. i. c. et *O* || susceperunt : -ciperunt *Wpc* || pentecosten *edd* : pentecosten (-the- *O hic et saepius*) *OVW* || et non : non *O* 21. ibi enim : in ueteri *O* 23. aliquo *OW* : alio *V edd* || aere : aure *W* 24. enim : scilicet *O* || facit *om.* *O* 25. impleturus : adimpleturus *O fort. recte* || deliniauit *O* : diliniauit *W* dilaniauit *V* delineaui *edd* 26. autem populo *O* || formatio *OW* : forma *V edd*

adimpletio in die pentecostes, aduertat aliquanto intentius sanctitas uestra : operae pretium est intentionis ; cum magno fructu discitur, quando intentius auditur quod dicitur. Estote certe et uos utres noui, ut per ministerium nostrum uinum capere possitis.

- 30 2. Quaeritur a nobis saepe : 'Si nos diem pentecostes propter aduentum sancti spiritus celebramus, iudaei quare celebrant pentecosten ?' Nam et ipsi habent pentecosten. Audistis mane, qui fuistis intenti, cum legeretur lectio Tobiae ad memoriam beati Theogenis, quod in die pentecostes sibi fecerit prandium, inuitaturus aliquos de suis, qui digni essent participare cum illo mensam, ex eo quod esset in eis timor domini : *Die pentecostes*, ait, *qui est sanctus*
- 35 *de septimanis*. Septies enim septeni XLVIII fiunt : huc additur unum propter unitatem, ut redeamus ad caput, quia unitas confirmat omnem multitudinem, et multitudo, nisi unitate ligetur, rixosa et litigiosa est ; multitudo autem consors unam animam facit, sicut et ipsis illis qui acceperunt spiritum sanctum, ut scriptura dicit, *erat anima una et cor unum in deum*. Fiunt ergo quinquaginta, quod sacramentum est pentecostes. Quare ergo illud celebrant
- 40 iudaei, nisi quia ibi figura erat ? Adtendite : nostis – et nullus omnino christianorum est qui hoc ignoret quod dicitur sum – apud iudaeos agnum occidi, et celebrari pascha in figura futurae dominicae passionis. Nam etiam hoc illis mandatum est, ut quaerant agnum ex capris et ouibus. Vnde potest inueniri agnus ex capris et ouibus ? Sed quod ibi imperatum est impossibile, possibilitatem futuram domini nuntiabat : inuentus est enim agnus ex capris et
- 45 ouibus, quia dominus noster Iesus Christus secundum carnem natus ex semine Dauid, ex peccatoribus et iustis habet originem. Inuenis in origine domini, secundum generationes quas euangelistae exponunt, et peccatores multos et iustos : ideo et tales uocauit, id est peccatores, quia et per tales uenit. Congregat enim ecclesiam suam de iustis et peccatoribus, in regnum caelorum iustos missurus, et segregaturus peccatores qui perseuerant in peccatis et nequitia ;

29. Cf. Lc 5, 38 (Mt 9, 17 ; Mc 2, 22)

32. Cf. S. 273, 7 : «quando audistis dici apud memoriam sancti Theogenis...» 34-5. Tb 2, 1 (LXX) 34-9. Cf. S. 8, 17 : «Pentecosten diem festum scriptura sancta de septimanis factum commemorat. Habes in scriptura Tobi : euidenter dicit istum diem festum factum de septimanis. Septies enim septeni quadraginta nouem in summa redeunt. Sed, tamquam ut redeatur ad caput – spiritu enim sancto ad unitatem colligimur, non ab unitate dispergimur – ideo ad XLVIII additur unum honor unitatis, et fiunt quinquaginta» ; S. 270, 6 : «Habes in Tobiae libro ipsam festiuitatem, id est pentecosten, constare de septimanis. Quomodo ? Septenarium multiplica per ipsum, hoc est septem per septem... Vt fiat pentecoste, unus additur, et unitas commendatur» ; *De serm. domini in monte* 1, 4, 12 ; *Epist.* 55, 28 ; *In Ioh.* 122, 8 ; S. 268, 1 ; etc. 38. Act 4, 32 42-3. Cf. Ex 12, 5 (LXX) — *Contra Faust.* 22, 64 ; *Quaest. in Hept.* 5, 24 ; *XXI Sententiarum liber*, 2a (*RecAug.*, t. 30, 1997, p. 143) 45. Cf. Rm 1, 3 46-7, 51. Cf. Mt 1, 1-17 ; Lc 3, 23-38

27. aliquanto intentius *O Mor* (cf. *In Ioh.* 7, 18) : -ndo i. *VW Mai* 27-8. operae — intentionis *om. O* 28. ante cum *add.* ut *W alia manu* || fructu discitur *OVac W* (cf. *In ps.* 35, 1) : f. dicitur *Vpc edd* 29. ut *scripsit O supra lin.* || post uinum *add.* nouum *O fort. recte*

30. pentecostes (-the- *O*) *OW* : pentecosten *V edd* 32. tobiae : tubiae *W thobie O* || theogenis *O edd* : teogenis *VW* || quod : quae *V* 33. inuitaturus : -ros *Wac* || participare : -ri *O* 34. ex *om. O* || in eis timor *OVpc W* : timor in eis *Vac edd* || die : dies *O* 35. de *V edd* : ex *OW fort. recte* || post septimanis *add.* sanctus est septem *O*, qui post *correctionem* sanctus *deleuit* || septeni *VW* : septem *O edd* || XLVIII : quadraginta nouem *W XLVIII° O* || huc : huic *Wpc* 36. capud *O hic et infra* || quia *OW* : quod *V edd* || et *om. O* 37. rixiosa *W* || consors unam : communem *Wpc* || illis ipsis *OW fort. recte* 38. acciperunt *W* 39. fiunt : -ant *O* || post quinquaginta *add.* dies *O* || quod *OW edd* : qui *V* 40. nostis : quod n. *O* 41. quod *OW edd* : quae *V* || agnum : agnus *O* || celebrari : caelebrare *V* 42. post passionis *add.* solet *O* || quaerant *OW* : querent *V* quaerent *edd* 43. unde : ubi et unde *O* || inueniri : -re *Vac* || quod *W edd* : quia *O* quid *V* 44. domini futuram *O* 46. origine : -nem *W* 47. et peccatores : ex peccatoribus *O* 49. post peccatores *add.* illos scilicet *O*

50 tamen sic uenit portaturus peccata nostra, ut non dedignaretur originem peccatorum suscipere.  
Et multa ibi sacramenta sunt, in ipsis generationibus, quae praestabit deus ut sit tempus  
exponere sanctitati uestrae. Nunc tamen ad id quod institueramus reuertamur.

3. De die pentecostes dicebamus, quare ipsum diem celebrant iudaei. Occidunt agnum,  
occisio agni paschalis est : sic et nos celebramus pascha, ubi agnus occisus est immaculatus  
55 sine culpa, uere agnus, cui testimonium perhibuit Iohannes dicens : *Ecce agnus dei, ecce qui  
tollit peccata mundi* ; ipsius nos passione pascha celebramus. Lex data est iudaeis in timore ;  
spiritus sanctus datus est christianis in gratia. Illi per timorem legem implere non poterant,  
et per ipsam legem rei facti sunt. Quinque libros habet lex ; quinque porticus circumdabant  
60 piscinam Salomonis, sed ferebant infirmos, neminem eorum sanare poterant. Quinque  
porticus infirmos ferebant, ubi iacebant, quomodo et in libris nemo sanabatur. Quare nemo ?  
Propter superbiam. Cum putant enim se uiribus suis posse implere quod iussum est, non  
impleuerunt quod praeceptum est. Et erat contra illos lex, in qua inueniuntur rei, donec  
exclament, quod etiam mane diximus sanctitati uestrae : *Miser ego homo, quis me liberabit  
de corpore mortis huius ? Gratia dei per Iesum Christum dominum nostrum*. Lex ergo reos  
65 ostendit, gratia liberat a reatu ; lex minatur, gratia blanditur ; lex poenam intendit, gratia  
indulgentiam pollicetur. Tamen ipsa sunt, quae praecipuntur in lege, quae et in gratia ; et  
ideo lex illa digito dei scripta dicitur. Sic habemus scriptum.

4. Quid sit autem digitus dei, quaeramus in euangelio, et inueniemus. Quid significat  
digitus dei ? Non enim deus uere talem formam habet corporis, qualem nos habemus. Et ex  
70 una parte uidet, et ex una non uidet ? aut determinatur figura membrorum, qui ubique totus  
est et praesens omnibus ? Quid est ergo digitus dei ? Spiritus sanctus. Adtendite : unde hoc  
probamus ? Ex euangelio. Aliquando enim quod unus euangelista figurate dicit, alius ipsum  
locum apertius dicit. Est in quodam loco euangelii, ubi dixerunt iudaei de domino, quod in  
nomine Belzebug eicit daemonia. Respondens autem dominus : *Si ego in digito dei eicio  
75 daemonia, certe superuenit in uos regnum dei*. Alius euangelista sic exponit ipsum locum

54-5. Cf. Ex 12, 5 ; I Pt 1, 19 55-6. Jn 1, 29 58-60. Cf. Jn 5, 2-3 — *In ps.* 70, 1, 19 :  
«Moyses quinque libros scripsit, sed in quinque porticibus piscinam cingentibus languidi  
iacebant ; sed curari non poterant» ; *In Ioh.* 17, 2 ; *In ps.* 83, 10 ; 102, 15 ; S. 124, 3 ; 125, 2-3  
59. «piscinam Salomonis» : cf. *In Ioh.* 20, 2 ; D. F. Wright, in *REAug.* t. 25, 1979, p. 54-59  
63-4. Rm 7, 24-25a 65. «Lex minatur» : cf. § 7, l. 121-2 ; *De diu. quaest. ad Simplicianum*  
1, 1, 17 ; *De natura et gratia* 57, 67 ; S. 30, 1 ; 156, 3 66. Cf. § 5, l. 84-5 ; *In Ioh.* 3, 19 :  
«Nonne ista omnia et nobis praecipuntur ?» 67. Cf. Ex 31, 18 (Dt 9, 10)  
69-71. Cf. *Conf.* 6, 3, 4 ; *De cat. rud.* 20, 35 ; *Epist.* 148, 2 ; et saepius 71. Cf. *In ps.* 90,  
2, 8 : «Digitus dei spiritus sanctus est. Quomodo probamus ?» ; *Contra Faust.* 32, 12 ; *De cat.*  
*rud.* 20, 35 ; 23, 41 ; *De spir. et litt.* 16, 28 ; *De trin.* 2, 15, 26 ; *Epist.* 55, 29 ; *In ps.* 8, 7 ; S.  
8, 18 ; 249, 3 ; etc. 73-4. Cf. Mt 12, 24 (Mc 3, 22 ; Lc 11, 15) 74-5. Lc 11, 20 — *Contra*  
*Faust.* 12, 30

51. deus scripsit *O supra lin.*

53. occidit : et o. *O Mai* 54. paschalis *O* || immaculatus (imm- *Mor*) : et ymolatus est *O*  
55. iohannes : -nis *Wac* 56. passione : -nem *VW* 58. legem ipsam *O* || porticus : -cos *W*  
59. ferebant : afferebant *O* || neminem : et n. *O* 59-60. quinque porticus infirmos —  
iacebant *om. O* 60. porticus : -cos *W* || ubi : ibi *W ut uid.* || *post libris add.* quinque *O* ||  
*post sanabatur punctum interrogationis habent OV* || quare nemo *om. O* 61. cum putant :  
quia p. *O* computant *W* || enim *om. O* || uiribus : in u. *O* || implere posse *O* || non : et n. *O*  
62. praeceptum est : iussum est et preceptum *O* || et erat : ergo erit *O* 63. ego : ergo *Wac* ||  
liberabit : -uit *V* 64. huius mortis *O* 66. sunt *OW* : *om. V edd* || quae *OW* : *om. V edd*  
67. illa : ipsa *O* || habemus scriptum : h. scriptura *W* enim habet scriptura *O*

68. dei scripsit *V supra lin.* || quaeramus *V edd* : -rimus *W* queremus *O* || inueniemus :  
-nimus *W* || significat *Vpc edd* : -cet *OVac W fort. recte* 69. uere *om. O* 70-1. *post* non  
uidet et omnibus punctum interrogationis habet *O*, non habent *VW edd fort. recte* 74. beel-  
zebug *OW fort. recte* || respondens : -dit *OW* || autem : ait *Mai* || dominus : Iesus *O*

dicens : *Si ego in spiritu sancto, igitur superuenit in uos regnum dei.* Cum ergo unus euangelista dicit digitum dei, alius exponit illud, ut nobis ostendat quia spiritus sanctus digitus dei. Non digitos carnis quaeramus in deo, sed intellegamus quare digitus dicatur spiritus sanctus. Quia per spiritum sanctum diuisiones donorum acceperunt apostoli ; in  
80 digitis autem diuisio manus apparet : ibi est computatio et distributio. Quare ergo celebrant pentecosten iudaei ? Magnum sacramentum, fratres, et omnino mirum : si animaduertatis, die pentecosten acceperunt legem digito dei scriptam, et die pentecosten uenit spiritus sanctus.

5. Sed hoc de lege data probare opus est, quam acceperunt iudaei in tabulis lapideis – significabatur autem duritia cordis illorum –, tamen digito dei scripta, quia omnia quae ibi  
85 scripta sunt, ipsa praecipuntur et christianis, sed iam, sicut dicit apostolus, *non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus.* Hoc ergo interest, quia ipsa scripta est in duris cordibus illorum et non est impleta, ipsa data est in iam credentia corda et facilis et sempiterna christianorum. Ideo ergo ille lapis erat ; corda uero christianorum terra fructifera erat, quae possit fructum adferre. Ideo et dominus in euangelio, quando illa mulier illi oblata  
90 est, quae in adulterio fuerat inuenta – et uolebant eam secundum legem lapidare, dominus autem uolebat ut deinceps non peccaret, paratus ignoscere peccato eius –, ait illis qui uolebant lapidare, cum ipsi essent lapidei : *Si quis est in uobis sine peccato, prior in illam mittat lapidem.* At ubi dixit hoc, inclinauit caput et coepit digito scribere in terram ; illi autem considerantes conscientias suas unus post unum discesserunt a maiore usque ad minorem, et  
95 relicta est illa mulier sola. Leuauit autem dominus caput et ait ei : *Quid est, mulier ? nemo te damnauit ?* Et dixit : *Nemo, domine.* Et dominus : *Nec ego te damnabo. Vade, deinceps noli peccare.* Ista indulgentia quid significauit ? Gratiam. Illa duritia quid significabat ? Legem in lapidibus datam. Vnde dominus digito scribebat, sed iam in terra, unde fructus possit

---

76. Mt 12, 28 — *Epist.* 55, 29 ; *In ps.* 90, 2, 8 ; *Quaest. in Hept.* 2, 25 ; S. 8, 18 ; 155, 3 ; etc. 79. Cf. I Cor 12, 4 79-80. Cf. *De cat. rud.* 20, 35 ; «Quia per spiritum sanctum dona dei sanctis diuiduntur... in digitis autem maxime apparet quaedam diuisio, nec tamen ab unitate praecisio, siue propterea, siue propter aliam quamcumque causam spiritus sanctus appellatus est digitus dei» ; *Quaest. euang.* 2, 17 81-2. Cf. *Contra Faust.* 32, 12 ; *De cat. rud.* 23, 41 ; *De spir. et litt.* 16, 28 ; *De trin.* 2, 15, 26 ; *Epist.* 55, 30 ; S. 8, 18 ; etc.

83-4. Cf. Ex 31, 18 (Dt 9, 10) — *De cat. rud.* 20, 35 ; «Accepit ergo ille populus legem digito dei scriptam in tabulis sane lapideis, ad significandam duritiam cordis illorum, quod legem non erant impleturi» ; S. Guelf. 15 (= 229M), 2 : «Decem enim praecepta scripta erant in tabulis, sed adhuc lapideis, propter duritiam iudaeorum» ; *De cat. rud.* 23, 41 ; *De diu. quaest. ad Simplicianum* 1, 1, 17 84-5. Cf. § 3, l. 66 85-6. II Cor 3, 3 88-9. Cf. Mt 13, 5, 8 (Mc 4, 5, 8 ; Lc 8, 6, 8) — *In ps.* 102, 11 ; 103, 3, 12 89-91. Cf. Jn 8, 3-6 — *In Ioh.* 33, 4-6 ; S. 13, 4-5 ; 302, 14 ; etc. 92-3. Jn 8, 7 93-5. Cf. Jn 8, 8-9 95-7. Jn 8, 10-11 98. Cf. Jn 8, 6, 8 98-9. Cf. Mt 13, 5-6 (Mc 4, 5-6)

---

77. ostendat : -dit *Wac* 78. digitus dei : d. est dei *O* || digitos : -tus *W* || intelligamus *O* || quare *om.* *O* || post digitus<sup>2</sup> *add.* dei *O* 79. diuisiones : -nis *W* || acciperunt *W* 80-1. celebrant pentecosten (-the- *O*) iudaei *O* : p. i. celebrant *edd* pentecosten iudaei *VW* 81. magnum *iterauit* *Oac* || animaduertatis : -uertis *O* 82. acciperunt *W*

83. quam : quare *coniecit* *Edmund Hill* (*The Works of Saint Augustine, t. III/7, New Rochelle, 1993, p. 309, n. 20*) || acciperunt *W* 84. significabatur ... duritia *OW* : -bat ... duritiam *V edd* || scripta *iterauit* *V* 85. iam : et iam *O* 86. hoc : haec *W* 87. data est : data *Mai* || facilis *edd* : facilia *OV* felitia *W* 89. illa mulier illi : ei mulier *O* || oblata : -tum *W* 91. uolebat — non peccaret : nolebat ut deinceps peccaret *O* || peccato : -ta *O* || qui : quid *Wac* 92. lapidare : eam l. *O* labidare *Wac* || lapidei : -dandi *O* 92-3. lapidem mittat *O* 94. unum : alium *O* 96. damnauit : condemnauit *OW fort. recte* || et dixit — dominus : mulier *O* || nec : non *W* || damnabo : condemnao *OWpc fort. recte* -nauit *Wac* 97. ista : i. et *W* 98. fructus : -tum *O*

excipere. In lapide autem quicquid seminatur, non exit, quia radicem mittere non potest.  
100 Digtus dei, et digitus dei : digito dei scripta est lex ; digitus dei, spiritus sanctus.

6. Data est lex die pentecostes, et uenit spiritus sanctus die pentecostes. Sed dixeramus nos probaturos, quia quinquagesimo die acceperunt iudaei legem, a pascha quod celebramus. Habes praecceptum illis esse, ut quarta decima die primi mensis agnum occidant et pascha celebrent. Restant de mense XVII dies, ut computes ipsum diem quartum decimum, unde  
105 incipit pascha. Ventum est ad heremum, ubi data est lex, et sic dicit scriptura : *Tertio autem mense, ex quo populus de Aegypto eductus est*, locutus est dominus ad Moysen, ut illi, qui accepturi erant legem, purificarent se in tertium diem, quo danda erat lex. Initio ergo tertii mensis mandatur purificatio in tertium diem, et incipit pascha... Adtendite, ne uos numeri quasi deludant et caliginem intellectus uobis adferant. Quantum possumus, aperimus illud,  
110 adnuente domino. Si adiuuet nos intentio uestra, uidebitis cito quod dicitur ; si autem non fuerit, obscurum erit quicquid dixero, etiam si planissime dicatur. Ergo indicitur pascha quarta decima die mensis ; et mandatur purificatio, ut lex daretur in monte scripta digito dei – digitus autem dei est spiritus sanctus : mementote, probauimus enim hoc ex euangelio. Indicitur purificatio in diem tertium tertii mensis. De primo ergo mense deduc tredecim, et  
115 restant XVII, ut incipias a quarto decimo ; adde totum mensem secundum : fiunt dies XLVII ; ab ipso die purificationis in tertium diem fiunt dies L. Nihil manifestius, nihil euentius, quia die pentecostes acceperunt legem iudaei.

7. Sed duris onus fuit, duris pondus fuit. Venit autem dominus cum gratia et clamat :  
120 *Venite ad me, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam uos. Tollite iugum meum super uos et discite a me quia mitis sum et humilis corde, et inuenietis requiem animabus uestris. Iugum enim meum lene est, et sarcina mea leuis est.* Quomodo iugum illius lene est ? Lex

---

**101-2.** Cf. § 5, l. 83 **103-4.** Cf. Ex 12, 6. 18, etc. **105-6.** Ex 19, 1 — cf. *Epist.* 55, 30 ; *Quaest. in Hept.* 2, 70 **107-8.** Cf. Ex 19, 10-11 **112.** Cf. Ex 31, 18 (Dt 9, 10) **113-6.** Cf. *Epist.* 55, 30 : «Numera itaque a quarta decima primi mensis, quo factum est pascha, usque ad diem tertium tertii mensis, inuenies decem et septem primi mensis, triginta secundi, tres tertii, qui fiunt quinquaginta» **116.** Cf. S. 8, 17 : «Quid manifestius ? Quid euentius ?»

**119-21.** Mt 11, 28-30 **121-2.** Cf. § 3, l. 65

---

**99.** labide *Wac* || quicquid *iterauit Oac* || radicem : -ces *Vac* **100.** digitus dei et digitus dei *om. O*

**101.** et uenit — die pentecostes *om. Mai* **102.** quinquegissimo *W* || acciperunt *W* || *post* legem *noua sententia incipit in V Mai* || quod : quo *Vac* **103.** habes praecceptum illis esse : habent praecceptum illi *O* || ut : in *W* || pascha : -cham *W* **104.** XVII : decem et septem *OW* **105.** incipit : -pet *V ut uid.* || heremum *OVW* : eremum *edd* || ubi : ibi *Mai* || et *om. O* **106.** eductus : ductus *O* **107.** initio ergo *Mor* : tertio ergo *VW Mai* tercio ergo die *O* **108.** in : usque in *O* || ne *scripsit O supra lin.* || uos : nos *O* **109.** caliginem — adferant : caligine nobis quadam intellectum auferant *O* || quantum : -tus *W* **110.** adiuuet *Vpc W edd* : -uat *OVac* || cito *scripsit O supra lin.* **110-1.** si autem non fuerit (fuerat *Wac*) : sin autem *O* **111.** obscurum erit *om. W* || dicatur : loquar *O* || indicitur : -ditur *Oac* **112.** die mensis : m. die *O* die primi m. *coniecit Mor dubitanter* || et *om. W* **113.** digitus — euangelio : id est spiritu sancto *O* || ex *scripsit V supra lin.* **114.** indicitur : -ditur *Oac* || tertium *om. O* || tredecim : tredecim *W XIII dies O* **115.** XVII : decem et septem *OW* || fiunt : et f. *O* || XLVII : quadraginta septem *W* **116.** dies L *V edd* : L *O* dies quinquaginta *W* **117.** die : dies *W* || acciperunt *W* || *post iudaei punctum interrogationis habet O*

**118.** duris onus fuit duris pondus fuit *W* : durum est onus fuit durum pondus fuit *V edd* durum pondus fuit et onus durum *O* **119.** qui *OVac W* : omnes qui *Vpc edd* || onerati : honorati *W* **120.** quia : quoniam *W* || uestris *om. W* **121.** lene : suaue *O* || *ante* lex minatur *add. adtendite O fort. recte*

minatur, ille blanditur. Lex dicit : 'Si non feceris, puniam' ; Christus dicit : 'Quicquid feceris, ignosco ; deinceps uide ne pecces'. Ergo iugum eius lene, et sarcina leuis. Sed efficiamur utres noui, expectemus gratiam eius intenti : magnopere inplebimur spiritu sancto, et per spiritum sanctum erit in nobis caritas, iam cum feruefacti fuerimus uino nouo et inebriati calice illius inebriante et praeclaro, ita ut saecularia illa quae nos tenebant obliuiscamur, sicut obliti sunt martyres, cum irent ad passionem – et filios et uxores sunt obliti, et parentes puluerem mittentes in capita sua, et matres producentes ubera sua, cum inproperio lactis separantes a cibo, obliti sunt omnia nec agnoscebant suos. Quid miraris, si non agnoscit suos ? Ebrius est homo. Vnde autem ebrius ? De caritate. Vnde autem caritas ? De digito dei, de spiritu sancto, de eo qui uenit per pentecosten.

8. Vnde hoc probamus quia caritas de spiritu sancto est et implet legem ? Dicente apostolo : *Plenitudo legis est caritas*, et alio loco : *Dilectio proximi malum non operatur. Nam 'non adulterabis, non furtum facies, non homicidium, non concupisces'*, et si quod aliud mandatum, in hoc sermone recapitulatur : *diliges proximum tuum tamquam te ipsum*, quia caritas implet legem. Vnde autem probamus quia de spiritu sancto caritas ? Audi apostolum dicentem quia *gloriamur in tribulationibus*. Per tribulationes iudaei cogebantur ut legem implerent, et non poterant ; christiani tribulationibus non separabantur a lege, sed magis currebant ad legem. Videte quae dico, fratres. Posita est poena iudaeis, ut quisquis idolis sacrificaret lapidaretur aut crucifigeretur, sic tamen quia timor illos premebat, non amor tenebat : non timebant quia uincebantur cupiditate, et ibant post idola, ubi crux, ubi comminatio mortis et lapidationis imminebat, et non reuocabantur istis poenis. Postea, quia uenit amor et timor, successit caritas. Praedicatum est gentibus euangelium ; ut sacrificarent idolis, coeperunt eis minari ignem, cruces, bestias, et patiebantur illa omnia quae

123. Cf. Jn 8, 11 || Cf. Mt 11, 30 124. Cf. Lc 5, 38 (Mt 9, 17 ; Mc 2, 22) 126. Cf. Ps 22, 5 126-30. Cf. In ps. 35, 14 : «*Calix tuus inebrians quam praeclarus est !* Hoc iam calice inebriati erant martyres, quando ad passionem euntes, suos non agnoscebant. Quid tam ebrium, quam non agnoscere uxorem flentem, non filios, non parentes ? Non agnoscebant, non eos ante oculos esse arbitrabantur. Nolite mirari ; ebrii erant. Vnde ebrii erant ? Videte : acceperunt calicem unde inebriarentur» ; In ps. 74, 12 : «*Vsque adeo ebrii erant (sc. martyres), ut suos non agnoscerent*» ; S. 284, 2 : «*Hinc ebriati (sc. martyres) non agnouerunt suos*» ; Dolbeau 26 (= 198 augm.), 12

132. Cf. Rm 13, 8c 133. Rm 13, 10b 133-4. Rm 13, 10a 134-6. Rm 13, 9 136. Cf. Rm 13, 8c 138. Rm 5, 3a

122. ille *OW edd* : illa *V (scil. gratia ?)* || blanditur : planditur *Wac* || si non *OVW* : sin *edd* || feceris<sup>1</sup> : feceritis *W* || feceris<sup>2</sup> : fecistis *OW* 123. uide ne pecces : u. nec p. *W* uidete ne peccetis *O* || sarcina : s. eius *O* || sed *OW* : si *V edd* 124. expectemus *OW* : -tamus *V edd* || intenti : -di *W* || post magnopere *add.* in omnibus mandatis eius et *O* || inplebimur *OW edd* : -mus *V* 125. iam *om. O* || feruefacti : feruifacti *Vac* feruidi facti *Mai* 126. inebriante et praeclaro *om. O* || obliuiscamur illa quae nos tenebant *O* 127. martyres : m. sancti *O* || et<sup>1</sup> : qui *O* 128. puluerem mittentes in : mittentes p. super *O* 128-9. et matres — agnoscebant suos *om. O* || cum inproperio — a cibo : *locus corruptus mihi uidetur* (c. in puerperio lactentes s. a c. fort. leg.) 128. inproperio : in proprio *W* 129. separantes *VW* : s. se *edd def. O* || si : si martyr *edd* || agnoscit : -cet *W* 130. ebrius<sup>2</sup> : e. est *Wac* || unde autem<sup>2</sup> : aut unde *O* 130-1. de spiritu sancto de eo : id est de spiritu sancto (de *supra lin.*) *O* 131. qui : quod *W* || per : in *O* || post pentecosten *def. V edd*

132. unde hoc probamus quia caritas *W* : karitas enim *O* || post sancto est et *def. mutil. W* 134. post non homicidium *subaudi* facies 144. poenis *scripsi* : peius *O*

minabantur et inferebant eis reges, nec tamen cor eorum ad idola declinavit. Quibus poenis illi reuocari non poterant ab idolis, illis poenis christiani cogi non poterant ad idola, quia iam caritas erat de spiritu sancto. *Sed et gloriamur*, inquit  
 150 apostolus, *in tribulationibus, scientes quia tribulatio patientiam operatur, patientia probationem* – probare enim uolumus, quia caritas quae implet legem dei de spiritu sancto est –, *tribulatio enim patientiam operatur, patientia probationem, probatio spem; spes uero non confundit, quia caritas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis.*

155 9. Itaque, fratres, anniuersarium diem celebramus de aduentu spiritus sancti, sed cottidie nobis debet esse spiritus sanctus in corde. Nec putemus quia isto die tantum debeat esse ista festiuitas, reliquis autem diebus non debeat esse : non uno die celebremus, sed toto tempore, ut inueniamur non reprobi, sed probati in  
 160 die domini quando ueniet, ut, quibus dedit pignus, hos ducat et in possessionem sempiternam. Sponsauit enim Christus ecclesiam suam, misit illi spiritum sanctum. Spiritus iste quasi anulus datus est. Qui dedit anulum, daturus est in requie immortalitatem. Ipsum amemus, in ipso speremus, in illum credamus.

Venite horis promeridianis paulo maturius propter hymnos dei. Alii inebriantur uino uitis terrenae in quo est luxuria, et nos inebriemur canticis dei ;  
 165 canticis salutaribus laudantes dominum, obliuiscamur aliquando terram ut de terra in caelum leuari mereamur, praestante domino nostro Iesu Christo qui uiuit et regnat cum deo patre.

François DOLBEAU

Paris, École Pratique des Hautes Études

---

**149-51, 152-4.** Rm 5, 3-4a et 3b-5 — S. 270, 4 : «Si ergo caritas implet legem, unde est ista caritas ? Recolite, aduertite et uidete, quia donum spiritus sancti est caritas. *Caritas enim dei diffusa est...*»

**155.** Cf. S. 269, 1 : «Aduentum spiritus sancti anniuersaria festiuitate celebramus» **156-8.** Cf. S. 210, 2 : «Anniuersariam uero domini passionem, nonnisi certo anni die... Baptismi sacramentum a Pascha procul dubio distinguendum est. Hoc enim omni die licet accipere : illud uno et certo anni die fas est agere» **158.** «Vt inueniamur non reprobi» : cf. I Cor 9, 27 (in textu Augustini) **158-9.** «In die domini quando ueniet» : cf. I Th 5, 2 ; II Pt 3, 10 **159.** «Dedit pignus» : cf. II Cor 1, 22 (5, 5) – *In ps.* 90, 2, 13 : «Quod pignus dedit ? Spiritum sanctum misit» ; S. Denis 13 (= 305A), 9 : «Pignus accepimus, fratres, spiritum sanctum», et sic saepius apud Augustinum **161.** Cf. *Quaest. euang.* 2, 33 : «anulus in manu pignus spiritus sancti propter gratiae partitionem, quae digito bene significatur» ; S. Caillau II 11 (= 112A), 7 : «Iubet dari anulum, pignus spiritus sancti» ; Mai 94 (= 260C), 7 **161-2.** Cf. S. Dolbeau 16 (= 72 augm.), 18 : «Deum gratis amemus, bona faciamus, mala toleremus, in ipso speremus» ; 163, 7 : «Credamus, speremus, amemus» **164-5.** Cf. Eph 5, 18-19 — *In ps.* 130, 14 : «Quid est quod agunt lectiones diuinae et cantica diuina ? Obliuiscimini ergo quae retro sunt, et in ea quae ante sunt uos extendite» ; S. 225, 4 : «Qui ... cantat laudes domino magna exultatione, nonne ebrius similis est ?»